2

Дело № 05-0080/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 марта 2018 года                                              г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 о привлечении к административной ответственности:

Орешкевич Наталии Васильевны, иные данные, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

по ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Орешкевич Н.В., 7 марта 2017 года, являясь бухгалтером ГБУ РК «Клинический санаторий для детей и детей с родителями «Здравница», расположенного по адресу: иные данные, в нарушение п.3 ст. 88 Налогового Кодекса Российской Федерации, в установленный срок не представила пояснения по требованию Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым по транспортному налогу за 2016 год, в результате чего было допущено нарушение ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета) необходимых для осуществления налогового контроля.

В судебном  заседании Орешкевич Н.В. вину признала, пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, предоставила ответ с нарушением сроков – 28 марта 2017 года, в связи с отъездом.
Выслушав Орешкевич Н.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 2803 от 12 февраля 2018 года, он был составлен в отношении Орешкевич Н.В. за то, что она, 7 марта 2017 года, являясь бухгалтером ГБУ РК «Клинический санаторий для детей и детей с родителями «Здравница», расположенного по адресу: иные данные, в нарушение п.3 ст. 88 Налогового Кодекса Российской Федерации, в установленный срок не представила пояснения по требованию Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым по транспортному налогу за 2016 год, в результате чего было допущено нарушение ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета) необходимых для осуществления налогового контроля.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ; копией требования №14417 от 22 февраля 2017 года о предоставлении пояснений; копией квитанции о приеме; копией выписки из приказа №213-к от 1 декабря 2016 года о приеме работника на работу.

В соответствии с п.3 ст.88 Налогового кодекса РФ, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.

Из материалов дела усматривается, что требование №14417 от 22 февраля 2017 года о предоставлении пояснений было получено 27 февраля 2017 года, однако ответ на требование предоставлен  был 28 марта 2017 года, с нарушением установленного п.3 ст.88 Налогового кодекса РФ срока.

При таких обстоятельствах в действиях Орешкевич Н.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

         Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Орешкевич Н.В., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений,  суд приходит к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 руб.00 коп. (Триста рублей 00 копеек)..

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л:

Орешкевич Наталии Васильевны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. 00 коп. (Триста рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым для МИФНС России № 6, ИНН 9110000024, КПП 911001001, р/с № 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35712000, УИН=0, назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич